



Skatteministeriet

19. august 2014
J.nr. 14-3384482

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 691 af 4. juli 2014 (alm. del).

Morten Østergaard

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Mener ministeren, at metoderne til at opgøre grænsehandelen med spiritus er fyldestgørende, når der modsat alle andre grænsehandelsfølsomme nydelsesmidler (tobak, vin, øl, sodavand og chokolade og slik) ikke tages højde for illegal handel?

Svar

I *Status over grænsehandel 2012* fremgår det vedr. spiritus:

”Skatteministeriet har ikke nye oplysninger vedr. den illegale handel med spiritus, som bl.a. pga. dens lyssky natur er svær at skønne over, men i lyset af det relativt lave niveau for grænsehandlen med spiritus, skønnes den illegale handel med spiritus heller ikke at have et væsentligt omfang”

Og vedr. vin fremgår det:

”...det kan derfor med betydelig usikkerhed skønnes, at den illegale handel med vin udgør omkring 2 mio. liter. Dette skøn er indeholdt i Skatteministeriets samlede skøn for danskeres grænsehandel med vin”

Der er altså taget højde for den illegale handel med spiritus (og vin) i opgørelsen af grænsehandlen, men på grund af det formodede beskedne omfang skønnes der ikke specifikt over den illegale handel med spiritus eller vin, som i stedet indgår i det samlede skøn for grænsehandlen med de pågældende varer.

I *Status over grænsehandel 2012* var Skatteministeriets skøn for den illegale handel med henholdsvis øl, sodavand, cider og slik og chokolade baseret på Dansk Erhvervs undersøgelse af danskernes handel med illegale varer fra 2011¹. I denne undersøgelse indgår ikke opgørelser af den illegale handel med hverken vin eller spiritus.

Dansk Erhverv har for nyligt offentliggjort en lignende undersøgelse². I denne undersøgelse spørges der til danskernes kendskab til steder med illegal handel fordelt på produkt-kategorier, herunder også vin og spiritus. Undersøgelsen bekræfter, at kun relativt få har kendskab til steder med illegal handel med spiritus og vin. Mens kendskabet til steder med illegal handel med øl og sodavand er på 10 pct., og kendskabet til steder med illegal handel med cider og chokolade og slik er på 5 pct., er kendskabet til steder med illegal handel med spiritus og vin henholdsvis 3 pct. og 2 pct.

Som nævnt har Skatteministeriet ikke konkrete oplysninger om illegal handel med spiritus. Den indirekte information, der er tilgængelig i de nævnte kilder, peger imidlertid efter Skatteministeriets vurdering i retning af, at den illegale handel med spiritus er af et beskedent omfang. De hidtil udarbejdede og offentliggjorte vurderinger af ændringer i spiritus-

¹ Dansk Erhvervs Perspektiv #5, april 2012.

² Dansk Erhvervs Perspektiv #17, juli 2014.

afgiften er derfor heller ikke følsomme overfor den anvendte forudsætning vedrørende illegal grænsehandel med spiritus.